— 1 —

索引号： 11441200737566244H/2024-00112 分类： 其他

发布机构： 肇庆市工业和信息化局 成文日期： 2024-07-26

名称： 关于印发《2024 年肇庆市数字经济工作要点》的通知

文号： 肇工信函〔2024〕33 号 发布日期： 2024-08-02

主题词：

【打印】 【字体：大 中 小】

分享到：

关于印发《2024 年肇庆市数字经济工作要点》的通知

发布日期：2024-08-02 浏览次数：77

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http://www.zhaoqing.gov.cn/zqgxj/gkmlpt/content/3/3014/post_3014088.html%234057&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2024%E5%B9%B4%E8%82%87%E5%BA%86%E5%B8%82%E6%95%B0%E5%AD%97%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%A6%81%E7%82%B9%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=http://www.zhaoqing.gov.cn/gkmlpt/gkml/pc/images/guohui.f9a92656.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http://www.zhaoqing.gov.cn/zqgxj/gkmlpt/content/3/3014/post_3014088.html%234057&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2024%E5%B9%B4%E8%82%87%E5%BA%86%E5%B8%82%E6%95%B0%E5%AD%97%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%A6%81%E7%82%B9%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&source=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A2024%E5%B9%B4%E8%82%87%E5%BA%86%E5%B8%82%E6%95%B0%E5%AD%97%E7%BB%8F%E6%B5%8E%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%A6%81%E7%82%B9%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&pics=http://www.zhaoqing.gov.cn/gkmlpt/gkml/pc/images/guohui.f9a92656.png

— 2 —

各县（市、区）人民政府，肇庆高新区、肇庆新区、粤桂合作特别试验区（肇庆）管委会，市政府各有关部门、直属各有关单位：

《2024 年肇庆市数字经济工作要点》已经市人民政府同意，现印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落

实。

肇庆市工业和信息化局 肇庆市政务服务和数据管理局

2024年 7月 26日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

2024 年肇庆市数字经济工作要点

为深入贯彻国家发展改革委办公厅、国家数据局综合司印发的《数字经济 2024 年工作要点》精神，落实《广

东省数字经济促进条例》、《2024 年广东省数字经济工作要点》等有关文件要求，推动全市数字经济高质量

发展，现结合我市实际，制定 2024 年肇庆市数字经济工作要点。

一、大力推动数字产业化

（一）发展新一代电子信息产业。抓好肇庆市县级电子信息产业集群培育，做好风华高科、冠旭电子、广东喜

珍、富仕电子等重大项目跟踪服务。支持端州区继续申报省级电子元器件特色产业园。将电子信息项目列入年

度省、市重点项目推进建设，扎实做好全市 15 个新一代信息技术工程类型市重点项目建设，加强项目协调力

度，落实要素保障，确保完成年度投资计划。加强电子信息产业集群创新，培育更多电子信息领域的高新技术

企业。〔市工信局牵头，市发改局、市科技局、各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

（二）发展硅能源产业。做好硅能源产业应用场景发展工作，把握政策分类推进光伏项目。推动纳入省年度建

设计划的存量集中式光伏项目建设。大力发展屋顶分布式光伏项目，支持各地统筹属地工业厂房、机关事业单

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

位屋顶、居民屋顶等资源建设屋顶分布式光伏。聚力打造“光伏+”生态经济，推动高要禄步镇等 7 个绿美光

伏示范镇项目完成建设。引导硅能源企业参加跨境电商产业博览会、广交会、进博会、加博会等国内外线上线

下展会，拓展“一带一路”、对接 RCEP，支持企业开拓国际市场。全面宣传落实省“粤贸全球”展览计划，

制定出台《2024 年肇庆市重点涉外展会计划》，全力支持硅能源企业抢抓订单,扩大出口额。开展本地硅能源

产业深调研，强化硅产业招商研究，抓住本地企业核心需求，推动新能源电池片、组件等核心制造项目签约落

地。〔市发改局、市商务局、市工信局、市住建局、市投资促进中心、各县（市、区）人民政府按职责分工负

责〕

（三）发展软件与信息技术服务业。培育壮大我市软件与信息服务业，在推进中小企业数字化转型城市试点过

程中，积极引进软件与信息技术服务企业，强化我市软件与信息服务产业。加大国家软件产业税收优惠宣传力

度，加强精准推送力度，做好软件企业申报享受“两免三减半”企业所得税优惠政策核查工作。〔市工信局牵

头，市税务局、各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 5 —

（四）发展人工智能产业。大力推进人工智能等新兴技术发展，积极落实《广东省人民政府关于加快建设通用

人工智能产业创新引领地的实施意见》确保政策落地见效。落实《广东省关于通用人工智能赋能千行百业的若

干措施》，持续拓展丰富人工智能应用场景。〔市科技局、市工信局牵头会同有关单位负责〕

（五）发展超高清视频产业。推进肇庆市超高清视频显示产业集群建设，重点跟进晟合微电子、魔丽显示等项

目建设，提升高水平视听电子供给能力。加快电视机机顶盒一体化，支持指导龙头企业积极参与国家标准制定。

加快超高清电视机机顶盒部署应用，配合推动全省到 2024 年底争取实现 84%以上用户可收看 4K 电视节目。

〔市工信局、市市场监管局、市文广旅体局按职责分工负责〕

（六）推进“数字低空”产业发展。大力推动市属国有企业积极参与无人机及各类低空飞行器零部件、整机、

操作系统等产品研发和产业化，带动产业链上下游发展。加快引进“数字低空”类技能型人才，加大低空经济

产业领域技术创新、应用创新支持和知识产权保护力度。加快低空经济招商引资，围绕测试、生产、应用、服

务等环节补链强链。充分发掘低空数据价值，探索开发利用形成数据产品。〔市发改局、市政数局、市国资委、

市投资促进中心、市科技局、市工信局、市市场监管局、各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

二、大力推动产业数字化

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 6 —

（七）推动制造业数字化转型。实施省级中小企业数字化转型城市试点工作，聚焦新能源汽车（含新型储能）、

电子信息、金属加工、绿色建材等行业，组织遴选供应链龙头企业、产业链牵引企业等数字化牵引单位，组建

数字化软硬件企业等产业生态联合体，广泛发动中小企业开展数字化转型，推动中小企业的设计、生产、销售、

服务、管理、安全等各个环节数字化升级。2024 年推动 230 家规上工业企业实施数字化转型。〔市工信局牵

头，市财政局、各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

（八）发展数字农业。聚焦实施“百千万工程”，扎实推进信息网络基础设施建设及升级改造工作。引导各地

聚焦本地优质特色农产品，打造一批智慧农（牧、渔）场，至 2024 年底建设不少于 5 家智慧农业示范基地。

推动越秀农牧封开生猪一体化等项目信息化建设，形成一批可复制推广的现代农业产业园项目，促进各县（市、

区）推广农业数字化、信息化、自动化。围绕粮食作物、油料、蔬菜、水产、畜禽或当地其他农业产业特色优

势设置鲜明的培训主题，持续推动高素质农民培育。进一步拓展“小肇上菜”线上商城和电商销售等渠道，探

索开展数字人直播带货工作。支持封开县国家级电子商务进农村综合示范县创建，2024 年完成农村电商人才

培训超 500 人，推动农业农村电子商务高质量发展。〔市农业农村局牵头，市商务局、市通建办、各县（市、

区）人民政府按职责分工负责〕

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 7 —

（九）发展数字贸易。积极动员我市企业参加 2024 粤港澳大湾区服务贸易大会，重点参加大会有关数字贸易

的专题论坛。持续推进中国（肇庆）跨境电子商务综合试验区·金利五金跨境电商产业园区建设。服务好希音、

京东、拼多多等电子商务平台企业，支持企业做大做强。联合阿里国际、拼多多跨境（TEMU）、eBay 等跨

境电商平台举办跨境电商赋能产业对接活动，为本地制造业企业提供跨境电商服务资源和平台支撑，助力企业

利用跨境电商开拓海外市场。〔市商务局牵头，各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

（十）发展智慧交通。推进绿色港口建设，在设计阶段将绿色港口单独设立章节，创新顶层设计，推动港口岸

线利用集约、高效、绿色发展。深化重点桥梁智能防撞预警系统应用，推动全市共 9 座重点跨江桥梁安装桥梁

防撞预警系统。加强数字农村公路信息化建设，提升农村公路综合治理能力。持续完善“两客一危一重”车辆

智能监管，配合推进重型货车监管数据纳入各级安委办的数据通报应用范围。〔市交通局牵头，各县（市、区）

人民政府按职责分工负责〕

（十一）发展数字金融。深化数字人民币试点工作，引导各试点参与主体积极开展创新实践，推动更多特色应

用场景落地。持续完善数字人民币受理环境建设，实现数字人民币在重大活动、专业市场、政务服务、大型互

联网平台等特定领域的推广应用，力争实现线上、线下全场景数字人民币应用生态。依托“粤信融”平台加强

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 8 —

地方公共信用信息共享对接，推动平台在数字金融领域的服务应用。持续推广应用中征应收账款融资服务平台，

争取促成更多供应链通过平台达成融资，提升数字金融服务水平。结合中小融平台对符合条件的制造业中小微

企业给予贷款贴息的政策，加强中小融平台的宣传推广应用，引导企业注册和融资申请，充分发挥平合利用供

应链数据和政务数据赋能企业融资的作用。〔市财政局、市政数局、人行肇庆市分行、各县（市、区）人民政

府按职责分工负责〕

（十二）发展智慧教育。持续夯实数字化转型基础，建立教育大数据基础平台，促进教育数据的归集、共享，

构建基于数据的教育治理新模式。深化“百千万工程”教育行动，加大双师课堂建设力度，持续深入开展粤教

翔云数字教材应用和广东省网络学习空间应用普及活动，拓展数字化教育应用场景，以信息技术赋能教、学、

管、评各环节。〔市教育局牵头，市政数局配合，各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

（十三）发展智慧医疗。积极参与“数据要素×”行动，探索开展卫生健康行业数据要素价值释放工作。建成

我市检查检验结果互认共享平台，实现与省平台互联互通，推动全市二级及以上公立医疗机构对接平台，支撑

医疗机构开展检查检验结果跨机构互认共享。推进健康医疗数据共享，依托市全民健康信息综合管理平台健康

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 9 —

医疗大数据中心，推进健康医疗信息调阅查询系统建设，推动形成居民诊疗信息“一人一档”，逐步实现跨机

构间电子病历、检查检验结果等信息共享调阅。〔市卫健局牵头负责，市政数局配合〕

（十四）发展智慧养老。建设智慧养老大数据平台，建立全市养老数据资源库，链接养老机构、居家养老服务

中心、长者饭堂、住宅小区老年人服务中心等各类服务资源，实现互联互通、资源共享，为老年人提供照护、

就餐、医疗、文娱、宣教等服务。推进全市养老机构监控系统建设，实现全市养老机构全覆盖全方位实时监控。

完善智慧养老社区和肇庆市长者饭堂系统，建立规范化、信息化、智能化的居家养老服务体系。推进智慧养老

项目，支持社会力量运用信息化、智能化手段创新养老服务模式，开发和推广居家社区养老服务智能终端产品

和应用，为居家老年人提供紧急呼叫、无线定位、安全监测等“菜单式”便捷服务。〔市民政局牵头，市工信

局、市政数局按职责分工负责〕

（十五）发展智慧文旅。坚持传统媒体与新媒体互补、线上线下互动，围绕“寻乐肇庆”主题，“肇府人家”

民宿品牌，构建多层次、全方位、立体化宣传网络，大力开展肇庆文旅资源、民宿、产品、线路宣传推介。大

力发展数字创意等新型文化业态，积极建设战略性新兴文化产业集群。加快推动景区运营管理智慧化建设，提

升游客体验和管理效率。推动旅游大数据平台建设，汇聚高质量高精度文旅数据，创新打造数字文旅应用场景。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 10 —

持续推动智慧博物馆、智慧图书馆、智慧美术馆等数字文化场馆建设。〔市委宣传部，市文广旅体局牵头负责，

市政数局配合，各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

三、推进数据资源开发利用

（十六）加快完善数据要素市场体系。推进数据基础制度建设，建立健全公共数据授权运营管理制度，持续完

善数据流通交易规则体系。积极申报省数据要素集聚发展区，探索成立市属国有控股数据集团有限公司，推动

广州数据交易所（肇庆）服务基地挂牌设立，强化数据服务商、第三方专业服务机构等数据要素生态培育。构

建数据要素流通基础支撑平台，强化数据治理、运营、流通全流程合规监管。积极参加 2024 年“数据要素×”

大赛，深入推进“数据要素×”行动，释放数据要素价值，赋能数字经济高质量发展。〔市政数局牵头会同有

关部单位负责〕

（十七）强化数据资源汇聚。加强数据资源统筹管理，完善省数据资源“一网共享”平台肇庆分节点，充分利

用省、市数据比对分析能力，提升数据服务支撑水平。配合开展全省第二轮公共数据资源普查，摸清公共数据

资源底数，支撑通用人工智能发展及高质量公共数据资源库建设。依托“开放广东”平台，压实各地各部门公

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 11 —

共数据开放主体责任，逐步扩大数据开放范围，持续提升开放数据质量。建立健全数据主体授权用数机制，加

大力度推广数字空间应用，支持数据资源在粤港澳大湾区高效流通。〔市政数局牵头会有关单位负责〕

（十八）推进数据资源开发利用。探索公共数据授权运营，促进公共数据与社会数据融合开发利用。推广应用

省级标注数据管理平台，配合省开展公共数据标注工作。开拓数据流通交易应用场景，推广企业碳账户模式，

推动企业高质量评分、企业入园评分、企业创新积分等公共数据产品上架广州数据交易所。参与建设“粤港澳

大湾区数据特区”，整合资源，完善数据流通规则体系和运营机制，为数据合规有效流通提供存储、共享、交

换、训练、加工、交易等服务。〔市政数局牵头会同有关单位负责〕

（十九）健全完善数据基础运营体系。按照省工作部署，健全政务外网管理机制体制，推动数字政府政务网络

服务运营平台建设。完善 5G 政务专网接入工作，推动建设我市自主可控政务外网域名体系。依托“粤基座”，

融入全省算力一体化管理体系。推动数据综合业务网政策体系建设，强化数据综合业务网支撑能力，推广数字

空间应用，提升用户体验和凭证流转效率，推动公共数据融合和安全防护体系建立。〔市政数局负责〕

四、加快数字技术创新

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 12 —

（二十）参与实施“广东强芯”工程。贯彻落实集成电路惠企政策，根据国家、省关于享受税收优惠政策的集

成电路企业或项目、软件企业清单制定工作的部署要求，组织指导符合要求的企业或项目向上申报。支持企业

积极参与高规格的集成电路行业交流活动。〔市发改局、市科技局、市工信局、市税务局、各县（市、区）人

民政府按职责分工负责〕

（二十一）配合实施核心软件攻关工程及试点应用。加强省市联动对接，组织政策宣贯与供需对接，争取更多

技术成果在我市应用转化。〔市科技局、市工信局按职责分工负责〕

（二十二）增强关键技术创新能力。组织企业对接广东省重点领域研发计划，提升核心技术攻关能力，积极参

与人工智能领域的体系化技术创新。〔市科技局负责〕

（二十三）推动科技创新平台建设。支持数字经济领域相关企业、科研机构、高职院校建设工程技术中心等科

技创新平台。〔市科技局负责〕

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 13 —

（二十四）推动制造业协同创新。持续推进华为（肇庆）工业互联网创新运营中心建设运营，新打造一批华为

（肇庆）工业互联网创新中心产业发展资金示范项目，促进大中小微企业协同创新、产业链上中下游有效衔接、

产学研用深度融合。〔市工信局负责〕

五、优化升级数字基础设施

（二十五）推进“双千兆”网络建设。抓好“双千兆”专项行动计划贯彻落实，加快推进我市网络基础设施建

设，积极开展“信号升格”专项行动。持续推进 5G、千兆光网建设发展，实现 5G 网络城乡主要区域全覆盖，

提速提质光纤网络服务，至 2024 年底全市累计建成开通 5G 基站 8000 座（以物理地址计算）。推动“双千

兆”应用创新，以通过千兆城市评估为契机，积极开展 5G 应用“扬帆之城”创建，积极参与“绽放杯”“光

华杯”等创新大赛，争取创建 5G 应用规模发展先进城市。〔市工信局牵头，市通建办、各县（市、区）人民

政府按职责分工负责〕

（二十六）推进算力基础设施建设。加快肇庆汇睿大数据中心和大湾区（肇庆）5G 数字化创新中心等重点项

目建设运营，推进算力资源统一调度。重点加大国产化政务云建设投入，满足政务信息化系统应用的算力需求。

〔市政数局、市发改局、市财政局、市工信局按职责分工负责〕

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 14 —

（二十七）推进水利基础设施数字化。加快智慧水利网和数字孪生水利建设。建成肇庆市水利智慧防汛平台，

构建主要江河、重点水利工程和城镇数字孪生应用，打造水利业务共建共享的数据基座。推进西江干流治理工

程（肇庆段）智慧水利建设，完善西江干流沿线堤防工程监测设施，搭建水利工程运行管理模块。强化市域水

利工程等数据资源整合应用，推进水利数据治理。〔市水利局牵头负责，市政数局配合〕

（二十八）推进生态环境基础设施数字化。在肇庆市瀚和金利化工基地、江谷精细化工基地建设环境空气质量

自动监测专题站，对园区空气质量实施监控。加快建设声环境质量自动监测系统，逐步实现城区城市声功能区

全覆盖。配合省生态环境厅加快国考地下水点位监测井规范化建设。建立肇庆市大气综合服务天地车人监管平

台，集聚大气污染防控、污染源在线监控、移动源管控和预警预报等功能模块，为改善环境空气质量提供数据

支撑。〔市环境局牵头负责，市政数局配合〕

（二十九）推进住房城乡建设行业和城市管理数字化。加快工程项目建设数字化转型，提高居住品质，改善人

居环境。推进我市城市运行管理服务平台项目建设，推动城市数字化、精细化、智慧化管理。〔市住建局、市

政数局、市城管局按职责分工负责〕

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 15 —

（三十）做好卫星导航定位基准服务系统建设与服务。加强本市卫星导航定位基准站建设的监督管理，协助做

好省卫星导航定位基准服务系统在本市卫星导航定位基准站的建设和维护工作。〔市资源局负责〕

（三十一）发展数字应急。以应急管理信息化智能化为牵引，坚持实战导向，在危化品、非煤矿山、工贸等重

点行业领域，试点开展安全风险智能化管控试点建设，推动应急管理数字化转型。加强自然灾害综合风险监测

预警、指挥调度、航空应急能力建设，推动形成跨地域、跨层级的自然灾害防治预警体系，提高应急管理的科

学化、专业化、智能化、精细化水平。〔市应急局牵头，各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

六、健全完善治理和安全体系

（三十二）持续深化数字政府 2.0 建设。强化“一网通办 2.0”赋能，落实国家、省部署统筹，推动“高效办

成一件事”主题集成服务，落实省级牵头部门上线 13 项“高效办成一件事”推广应用。优化“视频办”服务，

推动上线不少于 200 项“视频办”服务事项。持续聚焦群众企业异地办事需求，动态更新“跨省通办、省内

通办”事项，推动民政、医保、人社等领域服务事项实现“跨省通办、省内通办”。强化行政许可事项清单化

管理，优化政务服务事项体验核查机制，持续做好政务服务事项动态管理，实现政务服务供给标准化、规范化。

制定出台我市《市域治理“一网统管”提升行动方案》，推动“粤治慧”等平台能力支撑迭代升级，创新公共

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 16 —

数据融合应用，打造一批智慧治理应用场景。深化“粤经济”平台建设，建立经济治理综合数据库，汇聚全市

经济运行数据资源，支撑重点经济业务场景应用。推广“民意速办”改革经验，健全统一响应机制，梳理民生

诉求事项职责清单、建立督查制度，推动民生诉求处理时效提高 10%。〔市政数局负责〕

（三十三）推动数字经济领域标准体系建设。对标国内国际先进水平，加强数字领域标准化工作，修订出台《肇

庆市实施标准化战略专项资金管理办法》，支持激励相关行政部门、企事业单位积极参与数字领域标准制修订

工作。〔市市场监管局负责〕

（三十四）强化公平合规经营。开展 2024 年价格监督检查和反不正当竞争“清网守护”行动，依法打击不正

当竞争行为，维护公平竞争的市场环境。加强反垄断普法宣贯，广泛宣传公平竞争审查制度的重要意义，增进

经营主体对公平竞争审查制度的认识和理解，取得社会各界的共识和支持。〔市市场监管局牵头，各县（市、

区）人民政府按职责分工负责〕

（三十五）加强执法检查和专项整治。开展全市三级等保以上的网络信息系统运营单位网络安全现场检查，督

促网络信息系统运营单位和重点互联网平台企业严格落实管理、技术、机制等安全防护措施。聚焦影响人民群

众满意度的涉网犯罪，持续推进“净网 2024”专项行动，做到以打开路、以打促防，持续高压严打网络违法

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 17 —

犯罪。对网络违法有害信息开展常态化巡查处置工作，严打侵犯公民个人信息、黑客攻击破坏等突出犯罪，严

惩为网络犯罪提供帮助的黑灰产业，斩断犯罪链条。加强 APP 隐私合规和数据安全专项监督检查，及时查处

侵犯公民个人信息等违法行为。〔市公安局牵头，各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

（三十六）提高网络安全防护能力。落实网络安全等级保护制度和关键信息基础设施安全防护制度，大力开展

网络安全风险预警通报工作，推动网络安全防护能力水平提升。开展工业互联网网络安全分类分级政策培训宣

贯和落实情况监督检查。充分发挥肇庆市网络与信息安全通报中心作用，对勒索病毒、钓鱼邮件、域名劫持、

信息篡改等黑客攻击及时发出有效预警，有针对性地提升我市用网单位事前预防能力。组织开展常态化网络安

全培训、安全审计、安全测评、漏洞排查和安全检查，加强各类安全隐患的清查和加固整改工作。〔市委网信

办，市工信局、市公安局、市政数局、各县（市、区）人民政府按职责分工负责〕

（三十七）强化支撑保障。配合省开展工业互联网安全、车联网安全场景的演练或实战攻防演练活动。做好“肇

盾-2024”暨“肇网安”网络安全攻防演练活动工作，持续擦亮“肇盾”数字政府网络安全攻防演练活动品牌，

进一步丰富演练的形式和内涵。〔市委网信办，市工信局、市政数局、各县（市、区）人民政府按职责分工负

责〕

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 18 —

七、营造数字经济良好发展环境

（三十八）加强系统谋划形成合力。落实好《广东省数字经济促进条例》，加大宣贯解读力度，增强法治意识，

依法促进和保障数字经济高质量发展。建立健全数字经济发展保障机制，开展数字经济发展情况评估。做好数

字经济的统计监测，加强相关统计研究和分析，认真组织做好第五次全国经济普查数字经济统计填报工作。〔市

工信局、市政数局牵头，市委宣传部、市统计局、各县（市、区）人民政府等有关单位按职责分工负责〕

（三十九）提升全民数字素养和技能。持续做好数字经济领域相关专业职称评价工作，引导从事大数据工程领

域工作的技术人才进行职称评聘。依托公共实训平台和数字技能创新实践中心，加快对数字产业发展技能人才

的职业技能等级认定。引入广东省技能生态链链主（链员）企业，建设人工智能产业、智能制造产业和数字商

业技能人才评价服务中心，实施学生学徒培养和技培生培养。加强人工智能技术应用、物联网应用技术、工业

机器人应用与维护等省级重点专业建设，做好数字技能专业学生的职业技能等级认定工作。加大宣传力度，动

员和鼓励技能类数字职业相关企业开展职业技能等级认定。与肇庆重点企业合作开设数字技能相关专业“订单

班/冠名班”，校企共育数字技能人才。继续开展数字政府领域各类培训班，扩大培训覆盖面，丰富课程内容，

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 19 —

持续提升民众的数字化适应力和创造力。〔市人社局、市工信局、市政数局、各县（市、区）人民政府等有关

单位按职责分工负责〕

（四十）强化资金要素保障。用足用好相关财政专项资金和税收优惠政策。引导银行业金融机构加大对数字经

济重点领域融资对接，扩大信贷投放规模，持续优化信贷结构，加大中长期贷款、信用贷款投放力度。鼓励和

支持金融机构围绕数字经济企业的融资需求和特点，创新优化金融产品和服务，积极探索多元化融资模式，为

企业提供股、债、贷综合金融服务。成立高质量发展产业基金，将中小数字经济领域项目纳入重点关注范围，

遴选优质企业进行投资或并购，高质地参与数字经济领域的投资合作。引导私募基金机构与中小数字经济企业

投融资项目对接。〔市财政局、市国资委、市税务局、人行肇庆市分行、国家金融监督管理总局肇庆监管分局、

各县（市、区）人民政府等有关单位按职责分工负责〕

（四十一）加强交流合作。深化“湾事通”综合服务平台肇庆专区建设，打造我市特色公共服务，重点围绕生

活便利、交通出行、教育培训等领域，推动两地港澳企业群众实现“跨境通办”。携手港澳组织开展对接交流

活动，推动信息化领域交流合作。开展数字化应用“揭榜挂帅”征集活动，建立多方参与建设机制。〔市工信

局、市政数局牵头，市委统战部按职责分工负责〕

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 20 —

各地、各有关部门要强化责任意识，结合工作实际，认真推动各项措施落地落实，全力促进我市数字经济高质

量发展，并分别于 2024 年 9 月 30 日、12 月 20 日前向市工信局、市政数局报送推进落实情况。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于印发《2024年肇庆市数字经济工作要点》的通知
	2024年肇庆市数字经济工作要点
	一、大力推动数字产业化
	二、大力推动产业数字化
	三、推进数据资源开发利用
	四、加快数字技术创新
	五、优化升级数字基础设施
	六、健全完善治理和安全体系
	七、营造数字经济良好发展环境